
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio 
Valorizzazione 
e Tutela 
Risorse 
Naturali e 
Biodiversità

Tipo materia Tutela 
Biodiversità

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00463  del 11/07/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00327

OGGETTO: Legge Regionale Puglia n. 59/2017, Art. 31, comma 8 : istituzione Albo 
Regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della caccia di selezione: Aggiornamento 
elenco al 30/06/2023

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 11/07/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA:          
•    la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 
•    la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 
•    la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 
•    la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 
•    la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati; 
•    la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
•    la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 
•    la normativa di settore L.R. 59/2017; 
•    la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “GestioneSostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. 
Domenico Campanile; 
•    la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 
del 31.10.2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio 
“Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile; 
•    la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali n. 213 del 28.04.2021 di conferimento della titolarità della 
P.O. “Attuazione della Pianificazione faunistico – venatoria” al funzionario Sig. G. 
Cardone; 
•    la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 del Direttore di 
Dipartimento Agricoltura di assegnazione di n. 4 unità di personale di categoria D alla 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, tra i quali il 
funzionario regionale dott. Pasquale Giura; 
•    la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali n. 799 del 01/12/2022 “Atto di micro organizzazione della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali. Ulteriore 
Aggiornamento”, con la quale si è provveduto all’aggiornamento della determinazione 
dirigenziale n. 551 del 30/08/2022, riallocando nuovamente il personale, anche alle 
luce delle nuove unità assegnate con la nota 
r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 sopra citata, e assegnando il dott. 
Pasquale Giura al Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità; 
•   l’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dr Pasquale Giura, dal quale riceve la 
seguente relazione.
 
 
VISTA:

la determinazione dirigenziale n. 756 del 18 novembre 2022 con la quale è •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



stato istituito l’Albo Regionale dei Cacciatori abilitati all’esercizio della Caccia di 
Selezione al Cinghiale, Cervidi e Bovidi, adottato in applicazione alle 
disposizioni di cui all’art. 31 comma 8 della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii.;
la determinazione dirigenziale n. 177 del 17 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il primo elenco dei Cacciatori abilitati all’esercizio della Caccia di 
Selezione;

•

la determinazione dirigenziale n. 236 del 05 aprile 2023 con la quale è stata 
nominata la commissione per il riconoscimento dei titoli extraregionali.

•

PRESO ATTO CHE:         

in data 11 maggio 2023, la commissione ha stabilito come base di valutazione 
per il riconoscimento dell'equipollenza la conformità dei corsi alle linee guida 
ISPRA come riportato su Verbale Prot. n. 
r_puglia/AOO_036/PROT/18/05/2023/0006256 agli atti della Sezione;

•

la commissione ha accertato la corrispondenza con i contenuti dei percorsi 
didattici specifici e con le modalità di esame previsti dalla Regione o dallo Stato 
di provenienza per 15 istanze e provveduto ad inviare il giorno 07/06/2023 
preavviso di dinego ai restanti 6 richiedenti, fornendo 10 giorni per eventuali 
integrazioni documentali;

•

delle suddette richieste di integrazione, alla scadenza dei 10 giorni, è pervenuta 
all'indirizzo previsto nel preavviso, n. 1 riscontro;

•

delle 15 istanze per le quali è stata riconosciuta l'equipollenza dei titoli,  2 
necessitano di ulteriori verifiche istruttorie.   

•

PRESO ALTRESI' ATTO CHE:

dalla data del 16 marzo 2023 alla data del 30 giugno 2023 sono pervenute 
presso gli uffici della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e naturali nuove richieste di iscrizione all’Albo dei cacciatori abilitati 
all’esercizio della caccia di selezione al cinghiale oltre al perfezionamento di 
precedenti richieste già soggette a verifica istruttoria. 

•

Il totale delle suddette richieste corrisponde a n. 67 così suddivise:•

              n. 06 afferente al territorio dell’ATC di Lecce; 
              n. 03 afferente al territorio dell’ATC di Brindisi; 
              n. 05 afferente al territorio dell’ATC di Taranto; 
              n. 33 afferente al territorio dell’ATC di Bari/BAT; 
              n. 19 afferente al territorio dell’ATC di Foggia; 
              n. 01 residenti in territorio extraregionale.

le precitate richieste di iscrizione all’Albo dei cacciatori abilitati all’esercizio della 
caccia di selezione al cinghiale sono così ulteriormente suddivise:

•

         n.11 richiedenti l’iscrizione hanno dimostrato di aver frequentato uno specifico 
corso di formazione tenuto secondo le linee guida ISPRA, in cui è stato previsto il 
superamento della prova scritta, la prova orale e la prova pratica di tiro, organizzato 
dall’ATC della Provincia di Bari; 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



         n.11 richiedenti l’iscrizione hanno dimostrato di aver frequentato uno specifico 
corso di formazione tenuto secondo le linee guida ISPRA, in cui è stato previsto il 
superamento della prova scritta, la prova orale e la prova pratica di tiro, organizzato 
dall’ATC della Provincia di Foggia; 
         n.5 richiedenti l’iscrizione hanno dimostrato di aver frequentato uno specifico 
corso di formazione tenuto secondo le linee guida ISPRA, in cui è stato previsto il 
superamento della prova scritta, la prova orale e la prova pratica di tiro, organizzato 
dall’ATC della Provincia di Lecce; 
         n.2 richiedenti l’iscrizione hanno dimostrato di aver frequentato uno specifico 
corso di formazione tenuto secondo le linee guida ISPRA, in cui è stato previsto il 
superamento della prova scritta, la prova orale e la prova pratica di tiro, organizzato 
dall’ATC della Provincia di Taranto; 
         n.15 richiedenti l’iscrizione hanno dimostrato di aver frequentato uno specifico 
corso di formazione tenuto secondo le linee guida ISPRA, in cui è stato previsto il 
superamento della prova scritta, la prova orale e la prova pratica di tiro, organizzato 
da  Urca Regione Puglia, in collaborazione e  con il patrocinio della Regione Puglia; 
         n.3 richiedenti l’iscrizione hanno dimostrato di aver frequentato uno specifico 
corso di formazione tenuto secondo le linee guida ISPRA, in cui è stato previsto il 
superamento della prova scritta, la prova orale e la prova pratica di tiro, organizzato 
dall’ente di formazione Accreditato presso la Regione Puglia, Impresa Verde Puglia 
srl e l’Associazione URCA; 
        n.6 richiedenti l’iscrizione hanno dimostrato di aver frequentato uno specifico 
corso di formazione tenuto secondo le linee guida ISPRA, in cui è stato previsto il 
superamento della prova scritta, la prova orale e la prova pratica di tiro, organizzato 
da Unione Regionale Cacciatori dell’Appennino patrocinato dalla provincia BAT; 
       n.14 richiedenti l’iscrizione hanno dimostrato di aver frequentato uno specifico 
corso di formazione tenuto secondo le linee guida ISPRA, in cui è stato previsto il 
superamento della prova scritta, la prova orale e la prova pratica di tiro, organizzato 
da Enti o Associazioni extraregionali; 
 
 
VERIFICATA: 
 
l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai sensi del vigente Piano Triennale 
per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione; 
 
RITENUTO:

di aggiornare, ai sensi della Legge Regionale n. 59/2017, art. 31, comma 8, 
l’Albo Regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della caccia di selezione, 
approvandone il primo elenco provvisorio riportato nell’Allegato A), redatto in 
versione integrale, agli atti del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, che non sarà pubblicato in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, così come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia, e nell’Allegato B) redatto nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



Reg. UE 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione 
dei dati personali, parti integranti del presente provvedimento;
di inserire nell’Albo regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della caccia di 
selezione, i soggetti abilitati fuori della Regione Puglia per i quali è stata 
riconosciuta l'equipollenza dei titoli presentati;

•

di stabilire che l’aggiornamento dell'elenco si riferisce alle richieste di iscrizione 
all’albo pervenute e/o perfezionate dalla data del 16 marzo 2023 all a data del 
30 giugno 2023 e che si rinvia a successivo provvedimento l’aggiornamento del 
precitato Albo Regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della caccia di 
selezione per le iscrizioni pervenute e/o perfezionate oltre tale data.

•

Per tutto quanto sopra esposto si propone:

di approvare, ai sensi della Leg ge Regionale n. 59/2017, art. 31, comma 8, 
l'aggiornamento dell’Albo Regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della 
caccia di selezione, come da elenco  riportato nell’Allegato A), allegato in 
versione integrale agli atti del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, e nell’Allegato B) in versione pubblicabile, parti integranti 
del presente provvedimento;

•

di stabilire che l’Allegato A) non sarà pubblicato in nessuna forma e sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, così come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia;

•

di stabilire che l’Allegato B), sarà pubblicato nel sito istituzionale della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali in quanto 
soggetto a minimizzazione dei dati;

•

di stabilire che l’aggiornamento dell'elenco si riferisce alle richieste di iscrizione 
all’albo pervenute e/o perfezionate dalla data del 16 marzo 2023 alla data del 
30 giugno 2023.

•

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dat i personali, nonché dal D .Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di d ati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti 
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale 
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare, ai sensi della Leg ge Regionale n. 59/2017, art. 31, comma 8, 
l'aggiornamento dell’Albo Regionale dei cacciatori abilitati all’esercizio della caccia di 
selezione, come da elenco  riportato nell’Allegato A), allegato in versione integrale 
agli atti del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, e 
nell’Allegato B) in versione pubblicabile, parti integranti del presente provvedimento; 
Di stabilire che l’Allegato A) non sarà pubblicato in nessuna forma e sarà disponibile 
al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, così come regolamentato 
dalle norme vigenti in materia; 
Di stabilire che l’Allegato B), sarà pubblicato nel sito istituzionale della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali in quanto soggetto a 
minimizzazione dei dati; 
Di stabilire che l’aggiornamento dell'elenco si riferisce alle richieste di iscrizione 
all’albo pervenute e/o perfezionate dalla data del 16 marzo 2023 alla data del 
30 giugno 2023.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Pasquale Giura

P.O. Attuazione della Pianificazione faunistica-venatoria
Giuseppe Giorgio Cardone

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed Ambientale  
 

Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali  
 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità 

 

Pagina 1 di 2 

 
www.regione.puglia.it 

    Allegato  B)  

Allegato pubblicabile 

PRIMO  AGGIORNAMENTO ELENCO 

Albo Regionale dei Cacciatori abilitati all’esercizio della  Caccia di Selezione al Cinghiale 

Identificativo Anagrafica 

n. Prot.  Cognome Nome Prov. 

331 30/03/2023 - 0004217 Albanese Rocco MT 

332 16/02/2023 - 0002186 Altieri Michele FG 

333 19/12/2022 - 0017167 Binetti  Michele BT 

334 19/12/2022 - 0017168 Binetti  Enrico BT 

335 17/04/2023 - 0004738 Bratta Michele BA 

336 14/12/2022 - 0016794 Caforio Antonio BA 

337 09/05/2023 - 0005757 Calabrese Michele BA 

338 12/12/2022 - 0016632 Carbone Nicola BT 

339 31/03/2023 - 0004285 Carofalo Amleto LE 

340 14/12/2022 - 0016792 Casamassima Antonio Rosario BT 

341 09/05/2023 - 0005861 Cerasa Antonio LE 

342 27/04/2023 - 0005308 Coletta Pasquale BA 

343 17/04/2023 - 0004740 Convertini Sante BR 

344 17/04/2023 - 0004765 Corciulo Giuliano LE 

345 28/03/2023 - 0004139 Demaio Pio Antonio FG 

346 11/01/2023 - 000472 Di Bari Pasquale BA 

347 03/02/2023 - 0001642 Di Terlizzi Giuseppe BA 

348 29/03/2023 - 0004173 Donvito Domenico BA 

349 18/05/2023 - 0006247 Donvito Nicola Costantino BA 

350 27/04/2023 - 0005303 Fiorilli Antonino BT 

351 27/04/2023 - 0005315 Firrincieli Luca TA 

352 12/12/2022 - 0016643 Galasso Vito BR 

353 29/03/2023 - 0004204 Gatti Fabrizio BR 

354 06/03/2023 - 0003071 Giacci Nicolò Casimiro FG 

355 13/03/2023 - 0003415 Giangregorio Gianpaolo BA 

356 01/03/2023 - 0002897 Gramazio Salvatore FG 

357 04/05/2023 - 0005655 Grieco  Luca BA 

358 27/04/2023 - 0005323 Leone Cataldo BA 

359 01/03/2023 - 0002896 Lombardi Michele FG 

360 17/04/2023 - 0004757 Lonardelli Bruno BA 

361 05/05/2023 - 0005739 Lorusso Carlo Antonio BA 

362 12/12/2022 - 0016631 Lorusso Giuseppe BT 

1



Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed Ambientale  
 

Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali  
 

Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità 

 

Pagina 2 di 2 

 
www.regione.puglia.it 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente allegato è composto da 2 facciate 
 
       Il Dirigente 
      dr. Domenico Campanile 

363 04/04/2023 - 0004347 Maino Vito BA 

364 05/12/2022 - 0016255 Marmo Mario BT 

365 31/01/2023 - 0001421 Mascolo Angelo FG 

366 27/04/2023 - 0005317 Mazzeo Nicola FG 

367 23/03/2023 - 0003901 Miglio  Donato FG 

368 29/03/2023 - 0004187 Minchillo Francesco Paolo FG 

369 29/03/2023 - 0004198 Montanarelli Giovanni BA 

370 08/03/2023 - 0003251 Mormando Lorenzo FG 

371 15/02/2023 - 0002104 Mossuto Gianluca LE 

372 04/05/2023 - 0005609 Orsini Luciano TA 

373 04/05/2023 - 0005663 Padrone Raffaele Emilio BA 

374 18/05/2023 - 0006336 Pagano Angelo Emiliano FG 

375 11/01/2023 - 0000431 Palermo Vincenzo FG 

376 17/04/2023 - 0004743 Papagno Antonio BA 

377 30/01/2023 - 0001300 Pappalardo Michele FG 

378 09/01/2023 - 0000108 Pennelli Pio FG 

379 09/05/2023 - 0005759 Piemontese  Antonio FG 

380 13/03/2023 - 0003478 Portante Nicola FG 

381 27/01/2023 - 0001217 Posa Vito Marino BA 

382 27/03/2023 - 0004069 Puzzovio Donato LE 

383 09/05/2023 - 0005761 Recchia Mario FG 

384 17/04/2023 - 0004760 Ricci  Lorenzo BA 

385 05/05/2023 - 0005742 Rossi Enzo BA 

386 09/05/2023 - 0005758 Russo  Pierfrancesco TA 

387 27/04/2023 - 0005313 Santorsola Michele BA 

388 04/07/2023 - 0008305 Sorrenti  Giuseppe BT 

389 29/03/2023 - 0004179 Stilla Saverio BA 

390 27/04/2023 - 0005311 Stroveglia Emilio BA 

391 30/03/2023 - 0004242 Tarantini Cataldo BA 

392 27/04/2023 - 0005305 Tomaselli Vittorio Giammaria TA 

393 28/03/2023 - 0004137 Totaro  Giovanni FG 

394 30/06/2023 - 0008227 Vasilyeva Daria TA 

395 06/03/2023 - 0003070 Venditti Antonello FG 

396 25/05/2023 - 0006621 Vigna Pantaleo LE 

397 17/04/2023 - 0004755 Visi Giuseppe BA 

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



